
PADOMES LĒMUMS (ES) 2022/1242 

(2022. gada 18. jūlijs), 

ar ko groza Padomes reglamentu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 240. panta 3. punktu,

tā kā:

(1) Padomes reglamenta (1) 12. panta 1. punkta pirmajā daļā ir paredzēts, ka Padomes aktus steidzamos jautājumos var 
pieņemt, balsojot rakstiski, ja Padome vai dalībvalstu valdību Pastāvīgo pārstāvju komiteja vienprātīgi pieņem 
lēmumu izmantot šo procedūru.

(2) Lai nodrošinātu Padomes lēmumu pieņemšanas nepārtrauktību Covid-19 pandēmijas izraisītajos ārkārtas apstākļos, 
kuros Padomes sanāksmes nevarēja notikt regulāri, Padome pieņēma Lēmumu (ES) 2020/430 (2), ar ko ieviesa 
atjaunojamu pagaidu atkāpi no Padomes reglamenta 12. panta 1. punkta pirmās daļas attiecībā uz lēmumiem 
izmantot parasto rakstisko procedūru, ja minētos lēmumus pieņem Pastāvīgo pārstāvju komiteja. Lēmuma (ES) 
2020/430 piemērošanas laikā Pastāvīgo pārstāvju komitejas lēmums izmantot parasto rakstisko procedūru bija 
jāpieņem saskaņā ar balsošanas noteikumu, kas piemērojams attiecīgā Padomes akta pieņemšanai. Padome minēto 
atkāpi pagarināja divpadsmit reizes, pamatojoties uz Covid-19 pandēmijas izraisīto ārkārtas apstākļu turpināšanos. 
Pēdējā pagarinājuma, ko ieviesa ar Padomes Lēmumu (ES) 2022/321 (3), termiņš beidzās 2022. gada 30. jūnijā.

(3) Neraugoties uz vispārējās situācijas uzlabošanos saistībā ar Covid-19 pandēmiju, šīs atkāpes no Padomes Reglamenta 
12. panta 1. punkta pirmās daļas izmantošana pēdējo divu gadu laikā un nesenie starptautiskie notikumi, kas 
prasījuši steidzamu rīcību, liecina, ka ir svarīgi, lai Padome varētu turpināt izmantot šādu instrumentu arī turpmāk.

(4) Tāpēc, pamatojoties uz pieredzi, kas gūta, sekmīgi un efektīvi nodrošinot Padomes lēmumu pieņemšanas 
nepārtrauktību Covid-19 pandēmijas laikā, ņemot vērā to, ka ir ļoti liela iespējamība, ka arī turpmāk būs situācijas, 
kurās nepieciešama steidzama rīcība, un atbilstīgi Pastāvīgo pārstāvju komitejas lomai, kura sagatavo darbu Padomē 
un nodrošina Savienības politikas un darbību konsekvenci, ir lietderīgi paredzēt, ka lēmumi izmantot parasto 
rakstisko procedūru, ja minētos lēmumus pieņem Pastāvīgo pārstāvju komiteja, būtu jāpieņem saskaņā ar 
balsošanas noteikumu, ko piemēro attiecīgā Padomes akta pieņemšanai.

(5) Parastā rakstiskā procedūra, par kuras lietošanu lēmumu pieņem Pastāvīgo pārstāvju komiteja, būtu jāizmanto tikai 
apstākļos, kuros nepieciešama steidzama rīcība, un pirms tās vienmēr būtu jāveic rūpīga sagatavošanās Pastāvīgo 
pārstāvju komitejā, lai cita starpā pēc iespējas nodrošinātu maksimālu koordināciju valstu starpā, publisku 
pārredzamību un valstu parlamentu iesaistīšanu saskaņā ar dalībvalstu praksi.

(6) Tādēļ Padomes reglaments būtu jāgroza saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 
240. panta 3. punktu.

(1) Padomes Lēmums 2009/937/ES (2009. gada 1. decembris), ar ko pieņem Padomes reglamentu (OV L 325, 11.12.2009., 35. lpp.).
(2) Padomes Lēmums (ES) 2020/430 (2020. gada 23. marts) par pagaidu atkāpi no Padomes reglamenta, ņemot vērā ceļošanas grūtības, 

ko Savienībā izraisījusi Covid-19 pandēmija (OV L 88 I, 24.3.2020., 1. lpp.).
(3) Padomes Lēmums (ES) 2022/321 (2022. gada 24. februāris), ar ko vēlreiz pagarina ar Lēmumu (ES) 2020/430 ieviesto pagaidu atkāpi 

no Padomes reglamenta, ņemot vērā ceļošanas grūtības, ko Savienībā izraisījusi Covid-19 pandēmija (OV L 55, 28.2.2022., 45. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 19.7.2022. L 190/137  



(7) Saskaņā ar Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a pantu LESD 240. pants attiecas uz Eiropas 
Atomenerģijas kopienu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Padomes reglamenta 12. panta 1. punkta pirmo daļu aizstāj ar šādu:

"Padomes aktus steidzamos jautājumos var pieņemt, balsojot rakstiski, ja Padome vienprātīgi pieņem lēmumu izmantot šo 
procedūru vai ja Pastāvīgo pārstāvju komiteja pieņem lēmumu izmantot šo procedūru saskaņā ar balsošanas noteikumu, ko 
piemēro attiecīgo Padomes aktu pieņemšanai. Tāpat īpašos apstākļos šīs procedūras izmantošanu var ierosināt 
priekšsēdētājs; šādā gadījumā rakstisko balsošanu var izmantot, ja visi Padomes locekļi piekrīt šai procedūrai.”

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā.

To publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Briselē, 2022. gada 18. jūlijā

Padomes vārdā –
priekšsēdētājs

J. BORRELL FONTELLES

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 190/138 19.7.2022.  


	Padomes Lēmums (ES) 2022/1242 (2022. gada 18. jūlijs), ar ko groza Padomes reglamentu 

